Atque utinam non essent tami multi, in quos vere dici posset illud Esiae: *Speculatores eius caeci omnes, nescierunt; universi canes muti, non valentes latrare, dormientes et amantes somnia, et canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avariciam suam.*

Item illud Hieremiae: *Grex perditus factus est populus meus; pastores eorum seduxerunt eos.* Rursus Ezechiel magna libertate destomachatur in pastores versos in lupos, qui pascentes semetipsos, gregem infelicem dissipant ac laniant. Sed aliis item in locis frequens querela est apud prophetas de pastoribus, quod ab iis fere proficiscatur calamitas

O per mancanza di scienza non abbiamo di che ammaestrare il popolo, oppure, travati dalle brame del mondo, facciamo il nostro interesse piuttosto che quello di Gesù Cristo. Che c'è da meravigliarsi che il popolo sia immerso nelle tenebre, quando sono ottenebrati anche coloro che avrebbero dovuto essere la luce del mondo? Quando quegli stessi che dovrebbero essere il sale della terra<sup>84</sup> non fanno di niente che sia degno di Cristo? Quando anche coloro che dovevano essere la lucerna che illumina tutta la casa sono semiciechi?<sup>85</sup> Quando sono immersi in guadagni e piaceri immondi coloro che dovevano essere la città situata sul monte elevato, atta a indicare la via agli erranti?<sup>86</sup>

E magari non fosse così alto il numero di coloro ai quali si può veracemente applicare il passo di Isaia: «I suoi guardiani, tutti ciechi, che non hanno saputo, tutti cani muti, incapaci di latrare, immersi nel sonno, e che amano dormire, cani spudorati, non sanno saziarsi. I pastori stessi non sanno comprendere: tutti seguono la loro via, ognuno incline alla sua avidità»<sup>87</sup>.

Lo stesso vale per il detto di Geremia: «Un gregge sperduto è diventato il mio popolo; i loro pastori li hanno portati sul sentiero sbagliato»<sup>88</sup>. Ancora: Ezechiele inveisce con grande franchezza contro i pastori trasformati in lupi, che alimentano sé stessi, mandando in rovina e dilaniando il misero gregge<sup>89</sup>. Ma anche in altri passi ricorre spesso, nei profeti, il lamento circa i pastori, nel senso che da questi quasi sempre viene la rovina del popolo, come dichiara il

populi, teste Zacharia propheta: *Affligentur, quia non est eis pastor.*

Nonnumquam merentur hoc peccata populi, ut deus patiatur regnare hypocritam et idolum loco pastoris, quando iuxta Pauli aversantur sanam doctrinam et asciscunt sibi doctores, qui grata doceant magis quam salutaria, nimirum prurientibus auribus. Tunc datur dignum patellae cooperulum, et iuxta prophetam Oseae fit ut talis sit populus, qualis sacerdos. Habet enim grex popularis lupos, vulpes, pardos aliasque noxias feras admixtas. Sed tamen magna ex parte ex ovibus constat populus. Rudes sunt, simplices et indocti, tamen utiles domino, si fidi pastoris cura regantur. Horum vicem doluit optimus ille pastor, qui nihil vult perire de grege suo, qui oviculam erraticam multo labore quaesitam in montibus reduxit in humeris suis. Siquidem is quum videret ingentem hominum multitudinem simulque consideraret, quod non agerent pastores, qui tum erant sacerdotes, scribae et pharisaei, commotus est misericordia, quod essent velut oves disiectae et destitutae, non habentes pastorem. Felix ille populus, quem suo intuitu dignatus est Iesus. Non est ociosus illius aspectus; non habet oculos fascino noxios, sed virtute divina salutiferos. Intuitus est Petrum abiurantem, et resipuit. Ac primum intuitus eum, novato nomine, ominatus est illi fidei soliditatem.